
Obsah

O autorech................................................................................................... у
Předmluva к 1. vydání...............................................................................yjj
Předmluva к 2. vydání................................................................................ IX
Seznam použitých zkratek........................................................................ XV

Komentář к zákonu o obětech trestných činů............................................. 1
Úvod................................................................................................................ .

Část první. Práva obětí trestných činů a podpora subjektů
poskytujících pomoc obětem trestných činů (§ 1 až 50)........... 15

Hlava 1. Obecná ustanovení (§ 1 až 3).................................................... 15

Hlava II. Práva obětí trestných činů (§ 4 až 37)...................................... 39
Díl 1. Právo na poskytnutí odborné pomoci (§ 4 až 6)........................39
Díl 2. Právo na informace (§ 7 až 13).................................................48
Díl 3. Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím (§ 14)...............92
Díl 4. Právo na ochranu soukromí (§ 15 až 16)................................. 111
Díl 5. Právo na ochranu před druhotnou újmou (§ 17 až 22)............ 115
Díl 6. Právo na peněžitou pomoc (§ 23 až 37).................................. 133

Hlava III. Podpora subjektů poskytujících pomoc obětem
trestných činů (§ 38 až 48).................................................... 191

Hlava IV. Závěrečná ustanovení (§ 49 až 50)........................................232

Část druhá. Změna trestního řádu (§51)................................................... 233

Část třetí. Změna občanského soudního řádu (§ 52 až 53)........................ 233

Část čtvrtá. Změna zákona o soudních poplatcích (§ 54)..........................237

Část pátá. Změna exekučního řádu (§ 55)................................................. 237

Část šestá. Změna insolvenčního zákona (§ 56)........................................ 238

Část sedmá. Změna zákona o poskytnutí peněžité pomoci obětem
trestné činnosti (§ 57).............................................................240

Část osmá. Změna zákona č. 265/2001 Sb. (§ 58)..................................... 240

Část devátá. Změna zákona o soudnictví ve věcech mládeže (§ 59)......... 240



Obsah

Část desátá. Zmčna zákona o sociálních službách (§ 60)........................... 240

Část jedenáctá. Změna zákona č. 41/2009 Sb. (§ 61)..................................241

Část dvanáctá. Účinnost (§ 62)...................................................................... 241

Přílohy.............................................................................................................. 242
Příloha č. 1 Vybraná ustanovení trestního řádu............................................242

I. Základní zásady - poškozený (§ 2 odst. 15 TrŘ)...........................242
II. Zveřejňování informací a jeho omezení (§ 8a až 8d TrR).............. 246
III. Poškozený a jeho práva (§ 43 až 46, 50 až 51b TrŘ).....................263
IV. Zajištění nároku poškozeného (§ 47 až 49 TrŘ)............................. 340
V. Protokolace, trestní oznámení a jiná podání, nahlížení do

spisů (§ 55, §65 odst. I,2a6, 59, § 158 odst. 1 a 2 TrŘ)............363
VI. Zajištění osob a poškozený, předběžná opatření к ochraně

poškozeného (oběti) (§ 67, 68, 88b až 88e, 88m až 88o TrŘ)...... 397
VII. Zajištění věci a její vydání poškozenému, úkony s tím 

související (§ 77b odst. 1, 3 a 5, § 80, § 81 odst. 1,2 a 5,
§ 81a TrŘ)......................................................................................... 457

VITI. Výslech poškozeného jako svědka, výslech osoby mladší 
18 let a vyšetření duševního stavu svědka (poškozeného)
(§ 97, 101, 102, 103, § 103a odst. 1 až 3, § 158 odst. 6 a 9,
§ 118 TrŘ)......................................................................................... 476

IX. Náklady trestního řízení (§ 154 TrŘ).............................................. 501
X. Přípravné řízení se zaměřením na poškozeného a oběť, 

prověřování, vyšetřování, doručování usnesení o zahájení 
trestního stíhání poškozenému, seznámení poškozeného
s výsledky vyšetřování a skončení přípravného řízení, 
poškozený ve zkráceném přípravném řízení (§ 157 odst. 1,
§ 174 odst. 1, § 157a, § 160 odst. 1, 2 a 7, § 166 a 179a TrŘ).....505

XI. Trestní stíhání se souhlasem poškozeného (§ 163 a 163a TrŘ).....524
XII. Odklony [§ 307 až 314, § 179c odst. 1, odst. 2 písm. g) a h),

§ 179g, 179h, § 175a odst. 2, 5, odst. 6 písm. g) a i), odst. 7,
§ 175b odst. 1 a 2, § 314q odst. 1, 4 a 5, § 314r odst. 1, 4
až 6, § 314e odst. 1, § 314f odst. 1 písm. d) až f), odst. 2,
§ 314g TrŘ]........................................................................................ 539

XIII. Poškozený a oběť v řízení před soudem (§ 196, § 201 
odst. 2, § 202 odst. 6, § 206 odst. 2 až 4, § 212a,'228, 229
TrŘ-X,...................................................................................................618

XIV. Řádné a mimořádné opravné prostředky a poškozený [§141 
odst. 1, 2 a 4, § 142 odst. 1, § 159a odst. 6 a 7, § 171 odst. 2,
§ 172 odst. 3, § 174a, 245, § 246 odst. 1 písm. d), odst. 2,
§ 247 odst. 1 TrŘ]..............................................................................664

XII



Obsah

Příloha č. 2 Vybraná ustanovení souvisejících právních předpisů..............676
I. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(§ 751 až 753 ObčZ).........................................................................676
IL Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

(§ 400 až 414 ZŘS)...........................................................................680
III. Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

(§ 44 až 47 PolČR)........................................................................... 705
IV. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

(§ 37, 57, 60, 60a a 69 SocSl)........................................................... 721
V. Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství

(§ 4 a 5 StZast)...................................................................................732
VI. Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích (§ 11 SoudP)....... 737

Příloha č. 3 Vyhláška č. 119/2013 Sb., o standardech kvality
poskytovaných služeb podie zákona o obětech trestných 
činu...............................................................................................742

Příloha č. 4 Vyhláška č. 225/2013 Sb., kterou se stanoví vzory 
formulám a jazyky členských států Evropské unie 
používané v přeshraničních případech poskytnutí 
peněžité pomoci obětem trestných činů.....................................749

Příloha č. 5 Prohlášení oběti o dopadu trestného činu na její život............760

Seznam použité literatury............................................................................ 762
Věcný rejstřík................................................................................................. 766

XIÍI


